ГОРОДСКАЯ ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД МОЖГА» УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ «МОЖГА КАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН КАР ДУМАЕЗ

РЕШЕНИЕ
от 31 мая 2023 года №241

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов городской Думы муниципального образования

«Город Можга» и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-
ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Законом Удмуртской Республики от 20 сентября
2007 года № 55-РЗ «О мерах по противодействию коррупционным проявлениям в
Удмуртской Республике», руководствуясь Уставом муниципального образования
«Город Можга», городская Дума муниципального образования «Город Можга»
р е ш и л а :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов городской Думы муниципального
образования «Город Можга» и их проектов.

2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых
актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город
Можга» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город
Можга» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Временно исполня
Председателя горо,
муниципального о
«Город Можга»

Г лава муниципального
образования «Город Можга»

Н.П. Вдовина

Э.Р. Уразов

Утвержден
решением городской Думой

муниципального образования «Город Можга»
от 31 мая 2023 года 241

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов городской Думы муниципального образования
«Город Можга» и их проектов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы проведения
антикоррупционной экспертизы изданных нормативных правовых актов
городской Думы муниципального образования «Город Можга» и их проектов в
целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего
устранения.

1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
городской Думы муниципального образования «Город Можга» и их проектов
(далее -  антикоррупционная экспертиза) проводится в соответствии с
требованиями Федерального закона от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов» и Методики проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от
26 февраля 2010 года N 96.

1.3. Проведение антикоррупционной экспертизы возлагается на правовой
отдел Аппарата Главы, городской Думы, Администрации муниципального
образования «Город Можга» (далее-правовой отдел).

2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных
правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта
проводится в сроки, установленные Регламентом городской Думы
муниципального образования «Город Можга».

По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение, в
котором указываются сведения о выявленных коррупциогенных факторах и
предложениях по их устранению либо об отсутствии в проекте нормативного
правового акта коррупциогенных факторов.

2.2. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта носит рекомендательный характер и направляется
субъекту правотворческой инициативы, подготовившему проект нормативного
правового акта, для устранения выявленных коррупциогенных факторов.

После устранения выявленных коррупциогенных факторов субъект
правотворческой инициативы вправе повторно направить проект нормативного
правового акта для рассмотрения и проведения в антикоррупционной
экспертизы.

2

В случае устранения коррупциогенных факторов заключение направляется
в постоянную комиссию.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых
актов проводится:

- по поручению Главы муниципального образования «Город Можга»;
- Председателя городской Думы муниципального образования «Город

Можга»;
- при мониторинге применения нормативных правовых актов;
- при поступлении в городскую Думу муниципального образования «Город

Можга» требования прокурора об изменении нормативного правового акта с
предложением способа устранения выявленных коррупциогенных факторов в
порядке статьи 9.1 Федерального закона от 17 января 1992 года N 2202-1 «О
прокуратуре Российской Федерации».

3.2. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативного
правового акта составляется заключение, в котором указываются сведения о
выявленных коррупциогенных факторах и предложениях по их устранению либо
об отсутствии в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.

3.3. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта носит рекомендательный характер.

3